
 

 

21 Sotamuseon värikäs historia 

Äänitteen kesto: 39 min 

 

Litterointimerkinnät 
 

sa- sana jää kesken 

(sana) epävarmasti kuultu jakso puheessa tai epävarmasti tunnis-

tettu puhuja 

(-)  sana, josta ei ole saatu selvää 

(--) useampia sanoja, joista ei ole saatu selvää 

  

, . ? : kieliopin mukainen välimerkki tai alle 10 sekunnin tauko 

puheessa 

 
 

 

 

 

 

[taustamusiikkia] 

 

Kuuntelet Maanpuolustuskorkeakoulun Sotataidon ytimessä -podcasteja. Jaksoissa 

sotataidon asiantuntijat keskustelevat ajankohtaisista yhteiskuntaan ja sen 

turvallisuuteen liittyvistä kysymyksistä. 

 

[taustamusiikki loppuu] 

 

Lauri Haavisto: Tervetuloa kuuntelemaan Sotataidon ytimessä -podcast sarjaa ja 

minä olen Lauri Haavisto, Sotamuseon näyttelypäällikkö ja vieraani on täällä Toni 

Tuupanen, Sotamuseon dokumentoija. Tervetuloa. 

 

Toni Tuupanen: Kiitos Lauri. Mukava olla täällä Sotamuseon ytimessä. 

 

Lauri Haavisto: Kyllä. Veit sanat suustani. Olin juuri sanomassa seuraavaksi, että 

olemme Sotamuseon ytimessä. Mutta minä edustan näyttelypuolta, sinä Toni 

edustat sitten kokoaman puolta. Ja mitä Sotamuseo tekee oikeastaan, jos 

mietitään vaikka esineistöä? 

 

Toni Tuupanen: No Sotamuseohan on Puolustusvoimien keskusmuseon. Eli 

Sotamuseo kirjaimellisesti isolla S-kirjaimella ja me tallennetaan kokoelmiin 

Suomen sota- ja asehistoriaan sekä puolustusvoimien eri vaiheisiin liittyviä esineitä 



 

 

ja kuvia. Täytetään tämmöstä tärkeetä tehtävää puolustusvoimien ja 

veteraaniperinteiden ylläpitämisessä. 

 

Lauri Haavisto:  Kyllä, että siinä oikeestaan on meidän tärkeimpiä tehtäviä. Että 

tänään me tässä puhumme Sotamuseon värikkäästä historiasta, mitä eri 

vuosikymmeninä Sotamuseossa on tehty ja mitä kaikkea mielenkiintoista siihen 

liittyykään. Ja tässä oikeestaan, ku puhuit tästä esineitten säilyttämisestä ja siitä, 

miten paljon tai laajaa meidän kokoelmat museolla on, niin se on jännä, kun 

näyttelyssä meillä on vain muutama tuhat esinettä siellä esillä ja kokoelmassa 

puhtaasti sadoistatuhansista esineistä, mutta ehkä mielenkiintoisin tässä on se 

ristiveto kokoelmatyön ja näyttelytyön välillä, että miten tavallaan kokoelmatyössä 

halutaan säilyttää esineitä ja toki näyttelytyössäkin‚ mutta kun ne pitää laittaa 

esille, niin se sitten aiheuttaa niitä myös vaaratilanteita. 

 

Toni Tuupanen: Kyllä. Nimenomaan että joka kerta, kun esinettä käsitellään, se 

otetaan esille‚ niin siinä on riski vaurioittaa esinettä ja vaikuttaa sen kuntoon ja 

tulevaan näyttelyesineistöön. Että näiden kysymyksien kanssa me joudutaan 

painimaan paljon, että koska voidaan esineitä ottaa esille, laittaa näyttelyyn ja 

tavallaan miettiä sitä, et miten se niitte itse esineiden käsittely on mahdollisimman 

vähäistä. Toki me ei haluta mitään piilotella meijän kokoelmissa, eikä jättää 

näyttämättä, mikäli se on mahdollista. Että tässä on tämä näyttely ja kokoelma 

kokoelmapuolen tämmönen ristiveto. Että toki tehään saman asian eteen töitä ja ei 

ole vastakkaisia puolia tässä asiassa. Vai mitä? 

 

Lauri Haavisto: Niin [nauraa]. Näin ku kysyt suoraan, niin kyllähän se näin on, että 

ei tietenkin. Yhteistä päämäärää kohti tehdään tehdään tässä työtä ja tietysti se 

päämäärä on tallentaa sitä esineistöjä ja sitten pystyä esittelemään sitä ja 

esimerkiksi juuri sotataitoa, mitä esineistämme voi siitä kertoa. Ja jos ajatellaan 

Sotamuseon perustamista‚ että Sotamuseohan on perustettu vuonna 1529, mutta 

jo 1200-luvun lopussahan oli jo tällasia ajatuksia. Ammatillisesta 

museotoiminnasta ja sitten 1900-luvun alussa jonkin verran tallennettiinkin eri 

museoiden kokoelmiin myös sotahistoriallista materiaalia. Mutta kuitenkin meni yli 

10 v siitä Suomen itsenäistymisestä, että Sotamuseo perustettiin ja alunperin 

taidettiin miettiä jopa nimeää Suojeluskunta ja sotamuseo tälle museolle, mutta 

mutta se oli hyvin kuitenkin alkuvaiheissa. Perustuu kuitenkin valkoisen armeijan 

armeijan kokemuksiin vuonna -18 sisällissodan / vapaussodan aikana. 

 

Toni Tuupanen: Kyllä. Kyllä. Et se vapaussota on tässä mielessä myös museon 

alkutaipaletta hyvin kuvaava termi. Että perustettiin nimenomaan valkoisen 

armeijan museoksi ja tämä näkyy esimerkiksi kokoelmissa sillä tavalla, että meil 

on, ei nyt voi ehkä sanoa hyvin vähän, mutta vähemmän esineistöä punaiselta 

puolelta, punasten käyttämiä käyttämiä välineitä, ku sit taas valkosen puolen 

esineistöä. Että siihen on varmasti monia syitä, miksi näin on, mutta voidaan ehkä 

pohtia‚ että haluttiinko sitä tavallaan tallentaa Sotamuseo välttämättä. Halusko 



 

 

ehkä sitten punaisten puolella taistelet lahjottaa sitä edes museoon tai mitä muita 

mahdollisuuksia tähän onkaan. 

 

Lauri Haavisto: Tai tunnustaa, että ovatko he edes punaisten puolella. Siinä oli 

tietysti aika riski [naurahtaa] sen esineistön säilyttämisen kautta, mutta muuten 

siinä juuri näkyy se hyvin… ja voi sanoa hyvin voimakkaasti isänmaallinen. Toki, 

totta kai Sotamuseo on tänäkin päivänä isänmaallinen paikka. Se on itsestään 

selvää. Mutta silloinhan se oli kuitenkin hyvin erilaista, että myös Jääkäriliike oli 

hyvin voimakkaasti näky siinä Sotamuseon ensimmäisten vuosien toiminnassa. 

 

 

Toni Tuupanen: Kyllä, kyllä. Ja nyt jos vielä kokoelmiin palataan Sotamuseon 

alkutaipaleelta, niin Sotamuseon kokoelmathan ei muodostu muiden instituutioiden 

kautta tavallaan. Että Suomessa tämmönen sotahistoriallisisen ja vapaussodan 

esineistön kerääminen, niin esimerkiks keväällä 1918 Karjalan armeijan silloinen 

päällikkö everstiluutnantti Aarne Sihvo antoi päiväkäskyssään kehotuksen ryhtyä 

keräämään tämmöstä sisällissodan aineellista esineistöä ja muistoja talteen. Ja  

myös esimerkiksi Sota-arkistoon alkoi kerääntymään sisällissodan esineistöä ja 

tavallaan, ku Sotamuseo perustettiin, ni nää aineistot siis siirty sitte Sotamuseon 

kokoelmien perustaksi. Ja esimerkiks meidän ensimmäisiä esineitä on tää 

Kuninkaallisen Preussin Jääkäripataljoona 27:n lippu, joka on ensin lahjotettu Sota-

arkistoon ja sitten vasta Sotamuseon perustamisen jälkeen Sotamuseoon. 

 

Lauri Haavisto: Kyllä. Ja lippuhan on itse asiassa huonossa kunnossa, et sitä ei 

enää voida pitää näyttelyssä esillä, että siinä on taas yksi tässä kokoelmatyön ja 

näyttelytyön haasteita, et esineistö menee siihen kuntoon, että sitä ei sitten enää 

pysty pitämään välttämättä esillä.  

 

Mutta näistä lähtökohdista se sitte lähti 30-luvulla Sotamuseon toiminta liikkeelle 

ja Sotamuseohan oli ensin siellä Kruunuhaassa Helsingissä, Liisankatu 1:n 

kellarissa ja sitte 30-luvulla näyttelytoiminta siirty Suomenlinnaan. Ja siitä on ehkä 

hyvä esimerkki siitä, miten voi ajatella, että silloin mietittiin museon roolia, että 

esimerkiksi Ajan suunta -lehdessä vuonna 1933, ku avattiin Sotamuseon 

vapaussotaan valaisevaa osastoa, niin tässä lehdessä on arvovaltaisia puhujia, 

mm. intendentti Heikki Tandefelt ja everstiluutnantti H. J. Honkanen, Sotamuseon 

hoitaja luutnantti Reino (-) [0:07:05] esittelee siellä jääkäriliikkeen ja vapaussodan 

ankarien aikojen ylevät muistoesineet. Joten tämä kielenkäyttöä tässä on 

tämmöstä hyvin voimakasta ja ehkä tässä, että oppaina ja järjestyksen ylläpitäjinä 

toimivat IKL:n (-) musta puseroiset luutnantti Rafael Svinhufvudin johdolla. Joten 

siellä (tosiaan) IKL:n väki vahdissa ja laillinen puoluehan se oli silloin, mutta kun 

ajattelee, että siinä on vuotta aikaisemmin ollu Mäntsälän kapinaa ja IKL tietysti 

hyvin äärioikeistolainen puolue, niin tänä päivänä ainakin ois ehkä vaikea kuvitella, 

että tällaisia avajaisia, missä se sitoutuisi hyvin voimakkaasti tiettyyn poliittiseen 

puolueen museossa järjestetään. Mutta kun lukee tätä tekstiä, toki tämä on Ajan 



 

 

suunta, eli heidän oma lehtensä‚ niin se veikkaisin, että näyttelyteksteissäkin 

saattoi olla hyvinkin samankaltaista paatosta sitten ylöskirjoitettuna. 

 

Toni Tuupanen: Kyllä, varmasti. Mä olin itse asiassa kysymässäkin, että millaisia 

nämä ensimmäiset näyttelyt sitten ehkä oli? Osaatko kuvailla tai? 

 

Lauri Haavisto: Meillähän löytyy jonkin verran valokuvia ja meillä löytyy tietysti  (-) 

näyttelysuunnitelmia ja kyllähän se, ku katsoo niitä valokuvia, niin kyllähän ne on 

hyvin semmonen… voisko sanoo brutalistinen näkemys museosta. Elikkä siellä on 

juuri ne, mitä ehkä suuri yleisö mieltää museoon kuuluviksi: uniformut, aseet, 

liput, kunniamerkit. Ja tästä se aika pitkälti siten muodostu se kokonaisuus, että 

kyllähän ne on aika karuja seiniä, kun ajattelen tämän päivän tämmösiä moderneja 

ja aktivoivia museonäyttelyitä, niin kun katsoo sieltä 30-luvulta, niin kyllähän siinä 

on, voisko sanoo niinku voiton näyttelyn -tyyppisiä. Että siellä on laitettu ne tietyt 

esineet, mitkä on saatu viholliselta ja toki omaa materiaalia sitten esille siellä. Ja 

ainakin kuvissa näyttää, että näyttelytekstit olis suhteellisen lyhyitä tai ehkäpä 

niitä ees ollu kaikissa tapauksissa. Että se sitten perustu ehkäpä oppaan tai 

oletettiin myös, että ihmiset saattais itse tietää ja ehkä ihmiset meni myös eri 

tavalla oli museokävijät 1930-luvulla, että ehkä ehkä niitä mentiin kattoo vähän 

niinku taidenäyttelyä mennään tänä päivänä. Että ei haluttu tai tarvittu semmosta 

valtavaa tulkintaa, mutta tämä nyt oli oma näkemykseni [naurahtaa] tästä 

tuotteesta 1930-luvun museokävijästä. 

 

Toni Tuupanen: Minusta se on ihan hyvä näkemys. Mitä mä oon meijän 

kokoelmista tavallaan tän ajan esineistöä ja sitä tavallaan 20–30-luvulla kokoelmiin 

tullutta esineistöä, niin se aika hyvin mun mielestä tää, mitä sanoit, ni heijastelee. 

Että silloin toki myös kokoelmat oli muotoutumassa. Et oli ehkä vaikeekin tehdä 

tämmösiä vertailevia sarjoja ikään ku esineistä tai sotavälineistäkin. Et ne oli ehkä 

vielä sitä aikaa, kun oli saatu nää kokoelmat ikään kuin muodostumaan ja sitten 

esiteltiin vähän tälleen niinku esimerkinomaisesti, että tämmöinen aseistus oli 

käytössä, tämmöset uniformut oli käytössä, näitä kunniamerkkejä jaettiin. 

Semmonen ehkä tarinallisuus saatto puuttua jopa. 

 

Lauri Haavisto: Kyllä ja tietysti museoammatti oli hirveän nuori kuitenkin siinä 

vaiheessa. Että sellasta vertailukohtaa välttämättä ei helposti ollu saatavilla ja 

eihän ihmiset siihen aikaan niin paljon matkustellu kun tänä päivänä ja ollu 

valtavaa mediatarjontaa ja käsitystä muitten maitten museoista. Että se oli 

varmasti aika aikamoista oppimista niin Sotamuseo, kun monen muunki museon 

henkilökunnalle.  

 

Mutta siitä jos siirrytään sit 30-luvun tästä alkuvaiheen toiminnasta ja 

keräilyvaiheesta siihen, että sitten syttyy talvisota. Ja se, niinku sota aina, muutti 

radikaalisti myös Sotamuseon toimintaa, muutti ehkä ihmisten käsitystä myös  

tästä museosta ja silloin oli myös Sotamuseon suosituimpia näyttelyitä sitten esillä. 

 



 

 

Toni Tuupanen: Kyllä. Tämä sota-aika on talvi- ja jatkosodan ajalta, ni on 

Sotamuseon historiassa omasta mielestäni hyvin mielenkiintoista aikaa. Siinä on 

paljon mielenkiintosia yksityiskohtia museon toiminnan ja kokoelmien  karttumisen 

kannalta. Käytännössähän talvisodassa Sotamuseon varsinainen toiminta lakkaa 

tai keskeytyy, koska henkilökunta määrätään muihin tehtäviin. Mutta tavallaan 

esineistön keruu ei kuitenkaan, se otetaan talvisodan aikana kyllä huomioon, 

esimerkiks Päämajan huoltokäsky tammikuussa 23. päivä 1940, niin siinä 

painotettiin, että tämä puolustusvoimien eri sotanäyttämöllä suorittamia taisteluja 

ei voida kyllin tehokkaasti tuoda tulevaisuudessa esillä, jos Sotamuseo jää ilman 

ilman esineistöä. Mutta tää ei ollu Sotamuseon toiminnasta lähtöisin oleva seikka. 

Ja toki sitten erilaiset yksityiset henkilöt ja instituutiot ja tämmöset keräs sitä 

aineellista esineistöä talteen.  

 

Ja kokoelmiin talvisota vaikutti itse asiassa kahdella tavalla. Eli vähän 

yllättävästikin Sotamuseon kokoelmat talvisodan alussa väheni, koska kokoelmiin 

oli tullut paljon tämmöstä… koekappaletta, varusesineistä, kulutusesineistöstä, 

joka sitte haettiinkin museosta takasin tarvikepulasta kärsivä kenttäarmeijan 

tarpeisiin. Mutta siis isossa kuvassa, niin Sotamuseon kokoelmat, vois ehkä puhuu 

monikymmenkertaistui. Ja tässä on sitte yhtenä suurena vaikuttimena tämä 

talvisodan raskaiden taisteluiden keskellä järjestetty 17.2.1940, Helsingin 

Messuhallissa järjestetty sotasaalis-näyttely ja se on erinomaisen mielenkiintonen 

näytteli. Vai mitä? 

 

Lauri Haavisto: Joo. Se näyttely, ja pitää vielä tuohon sanoa‚ että tää museohan 

idea ei oo, että me säilytettäis aseita, että niitä voitais käyttää tai varusteita 

taistelussa uudestaan. Että sehän ei museon sinänsä tehtävä ole, mutta toki sota 

ja välttämättömyys tässä tapauksessa.  

 

Mutta joo sotamuisto-näyttely on sellainen, mikä on varmasti ollu aikanaan hyvin 

järjestettyä tapahtumaa, ku keskellä talvisotaa ja helmikuu 1940, milloin on 

Suomen puolustusvoimista tai Suomen sotien aikana eniten suomalaisia sotilaita 

kuolee 1 kk:n aikana on juurikin helmikuun 1940 koko Suomen historiassa, niin 

siinä järjestetään Messuhallissa tämmönen iso sotamuisto-näyttely, jossa 

Sotamuseo aluksi taitaa olla aika varsin pienessä roolissa siinä näyttelyn 

järjestämissä ja myöhemmin ottaa siinä enemmän sitten vastuuta. Niin 120 000 

ihmistä käy siinä muutaman kuukauden aikana katsomassa sen ja Helsingissäkin 

tietysti paljon pienempi väkiluku ja väkee myös poistunu kaupungista. Niin se on 

ollu varmaan aika erikoista, että ku samalla kansakunta taistelee kirjaimellisesti 

olemassa olostaan, voidaan sanoa näin, niin sit voit käydä katsomassa näyttelyssä, 

et mimmosta materiaalia siellä rintamalla oikeasti on käytetty ja kuulemaan niitä 

sitten tarinoita oppailta tai lukemaan sieltä tekstejä. Et siellähän oli just 

panssarivaunuja, uniformuja, Sotasaalis-taidettakin tais olla siellä esillä. Että 

huikean suosittu näyttely. Tais olla se 120 000 kävijää siinä. Niin se varmasti on 

vaikuttanut ihmisten käsityksiin rintamalta tai sodasta ja kun ajatellaan, et tietysti 

silloin oli myös rajoitetut mediat. Eli sanomalehdet ja ja radiokanava ja tietysti 



 

 

ihmisten tarinat, mutta kuitenki siinä radioo ja sanomalehtiähän kontrolloitiin ja 

sitten, mitä ihmiset puhu sieltä rintamalta tai mitä ihmistä luki kirjasta, niin tää oli 

varmasti järisyttävä kokemus, mitä voi ajatella, mitä yksittäinen näyttely voi 

ihmiselle tuoda. 

 

Toni Tuupanen: Kyllä varmasti. Ja mikä omasta mielestäni ehkä tämmösiä 

erityislaatuisia piirteitä tässä oli se, että tietysti tämä sota mahdollisti tän 

viholliskuvan esittely hyvin voimakkaasti. Et se on ehkä semmonen, mikä on 

Sotamuseon näyttelytoimistotoiminnassa poikkeuksellista näissä sota-ajan 

näyttelyissä, et se viholliskuva on siellä voimakkaasti esillä, koska suurin osa 

esineistöstä on sotasaalismateriaalia. Ja toki tavallaan näyttelyidenki idea on 

toimia tämmöstä kotirintamaa ja sitte rintamaa, taistelua suorittavia joukkoja 

yhdistävänä tekijänä. Et ku puhuit tosta sanomalehdistä, radiosta ja huhuista, niin 

täl on varmasti ollu myös merkittävä rooli tällä näyttelyllä siinä‚ että se on 

vastannut myös näitten kävijöillä syntyneisiin tämmösiin kysymyksiin ja mielikuviin 

siitä sodasta, että millaista se on. Ja helpottanut ehkä myös niin niissä. 

 

Lauri Haavisto: Kyllä . Ja nää näyttelythän oli vielä Reino Palmroth, sotamuseon 

johtaja, myös kuuluisa musiikkialan mies, niin tunnetaan myös Palle nimimerkillä, 

niin hänhän oli aktiivisesti järjestelemässä näit näyttelyitä. Näytteitä oli myös 

muuallakin. Muun muassa Ruotsissa kiersi yksi näitä näyttelyitä ja ne oli todellakin 

suosittuja. Mutta (-) [0:16:32] esitteli sitä esineistöä‚ mutta jatkosodan aikanahan 

keräystoiminta jatku sitten, että Sotamuseon väkeähän sitten kävi keräämässä 

taistelukentiltä tai rintamilta materiaalia. 

 

Toni Tuupanen: Kyllä, kyllä. Et vielä hetkeks palatakseni talvisotaan. Eli ku sanoin, 

että Sotamuseon toiminta lakkasi, niin se käynnisti oikeestaan uudestaan vasta 

sitten loppuvuonna -40. Eli silloin museo pystyy aloittamaan tän talvisodan 

esineellisen tallentamisen ja silloin silloin jouduttiin valitettavasti toteamaan, että  

puolustusvoimien eri varikoille säilötty materiaalin, niin se oli huonojen varasto-

olosuhteiden takia päässyt aika heikkoon kuntoon. Mutta tavallaan syy ei ollu siinä, 

että sitä ei ois haluttu pitää huoltaa, vaan siitä että näillä henkilöillä ei ollut siihen 

mahdollisuutta, koska tietysti sotaponnistellu vei suuren osan ajasta ja tämä ei ole 

heidän päätehtävä, ikään ku museon materiaalin säilyttäminen.  

 

Mutta jatkosodassa tosissaan on tämä Sotamuseon historian toinen erikoisuus. Eli  

jatkosodan aineellista perintöä… toteuttamaan ja tätä esineistön 

tallentamistehtävää toteuttamaan valitaan kesäkuussa -41 niin sanotut rintaman 

kerääjät. Ja tää on munkin mielestä aika tämmönen mielenkiintoinen asia. Eli  eri 

rintamalohkoille lähetettiin Päämajan kautta tämmöset rintamakerääjät, joiden 

tarkoituksena oli edetä esimerkiksi hyökkäysvaiheessa hyökkäysjoukkojen mukana 

ja lähettää sieltä sitten materiaalia tallennettavaks Sotamuseon kokoelmiin. Tä 

hyökkäysvaihe on jatkosodan ajalta, ainaki mun käsittääkseni, se kaikista 

tuotteliain rintamakeruuvaihe. Joskin tiedetään, että suomalaisjoukoissa valinnu 

ryöstövimma vähän hankaloitti tätä keruutyötä. Että meillä on muistaakseni 



 

 

asiakirjassa lainaus, jossa viitataan siihen, että se mitä ei ryöstetty, niin se usein 

hajotettiin. Eli sitä esineistä oli vaikea saada ehjänä kokoelmiin ja toki tässä myös 

on ollu tämmösiä toimivaltakysymyksiä, että näitten rintamakerääjien ja sitten 

rintamajoukkojen tavallaan suhteita ja valtuuksia. Niin ei oo ehkä ymmärretty 

laajemmin. 

 

Lauri Haavisto: Kyllä, että jos ajattelee sitä, että se voi olla todellakin museoala, 

nuori olemassa ajaa ja nykyään ehkä museoitten… ymmärretään paremmin tai 

toivottavasti ymmärretään paremmin, mitä museot tekee, mutta silloin se voi olla 

varmasti rintamaolosuhteissa, ku joku tulee sinne keräämään sitä materiaalia, niiin 

se voi olla vähän myös semmonen, tuntua vähintäänkin oudolta siellä rintamalla, 

että miks näitä nyt tässä vaiheessa kerätään sitte talteen. Mutta et kuitenkin 

laajasti tuli esineistöä sieltä myös kokoelmiin. 

 

Toni Tuupanen:  Kyllä. Et se periaattees perustu siihen kerääjän omaan 

valppauteen ja siihen tavalla historiakäsityksen ja kykyyn osata nähdä ne 

tapahtumat osana laajempaa kokonaisuutta. Että tää on se tekijä, ehkä suurin 

tekijä‚ että miks jotain on tallennettu ja miksei ja millä tavalla, niin tää on ehkä 

mihin se kulminoituu sota-ajalta. 

 

Lauri Haavisto: Ja siinä voi just nähdä myös, no sehän on työ, joka ei oo muuttunu 

oikeestaan tähän päivään mennessä myöskään. Elikkä yhä museon 

henkilökuntahan joutuu koko aika tekemään tätä arviointii, että mikä on 

merkityksellistä ja mikä ei. Ja mitä kannattaa tallentaa ja mitä ei.  

 

Mutta sodan aikana tehtiinja toimintaa ja sitte sodan jälkeenhän ei ollut enää 

suuria sotasaalisnäyttelyitä esillä ihmisille. Että Sotamuseonhan toimintahan oli 

aika pitkään sitten lähestulkoon pois pelistä. Tietysti… ei esimerkiksi näyttelyitä ei 

ollut silloin ja vasta kesäksi 1952 olympialaisten aikaan sitten avattiin  

Maurinkadulle Sotamuseon näyttelyt Helsingin Kruunuhakaan. Ja (Suomenlinnassa) 

[0:20:28] tais olla pieni laivasto-osasto siinä välissä, mutta sekin sitten suljettiin. 

Mutta tosiaan eli kahdeksan vuotta meni siinä sodan jälkeen, ennen ku 

Sotamuseon näyttelyt avattiin. Ja kun miettii, esim. just näit sotamuisto-näyttelyn 

suosiota ja sitten, kun sota päättyy, niin ei ole enää mitään Sotamuseon 

näyttelyitä. Että se on mun mielestä kiehtova ajanjakso siinä, ku vähän ilmeisesti 

jätetäänkin mietitäänkin sitä muotoa, että miten tulevaisuudessa puhutaan 

sodasta. 

 

Toni Tuupanen: Kyllä. Ja tää itse asiassa on mielenkiintoinen tämä… Muistaakseni 

se on Sotamuseon perusnäyttely tulee olleeksi suljettuna 13 v, ku se avataan 

olympiakesänä sitten uudestaan Maurinkatu 1:ssä Helsingissä. Niin tää nimiki, sen 

on näyttelyn nimi on aika tällä lailla laimeahkosti Suomen armeija 1808 – 1952. 

Mitä mä oon ymmärtänyt, että näyttelyy esitteli ajan hengen mukaisesti, niin 

puolustusvoimien rauhanomaista kehitystä ja kulttuurihistoriallista merkitystä. Eli  



 

 

voisin kuvitella, että se mikä oli hyvin voimakas sotien aikana esillä se viholliskuva, 

niin se oli nyt täysin painettu sinne pois näyttelyistä ja vitriineistä. 

 

Lauri Haavisto: Kyllä. Et tää on jänne aina tää, että mistä puhutaan näyttelyissä on 

tietysti tärkeitä, mutta mistä ei puhuta näyttelyssä on myös vähintäänkin yhtä 

tärkeetä. Että mitä museon henkilökunta joutuu tekemään päätöksiä, että mitä 

voidaan laittaa esille ja mitä ei. Niin tässähän on äärimmäisen hyvä esimerkki  siitä 

50-luvulta, kun ajatellaan, että hyvin neutraalilla nimellä. 

 

Mutta jos miettii 50-lukua ja sitten -52 avataan tämä näyttely, ja sit vuonna 1960 

tulee sit 20 v juurikin talvisodan päättymisestä ja ku me ajatellaan sitä talvisodan 

sotamuisto-näyttelyn huikeeta suosiota ja ajatellaan tietysti sitä, että vuonna 1960 

Suomessa iso osa väestä on veteraaneja ja ohjaajaa on kokenut sodan tavalla tai 

toisella. Tietysti siviilit kotirintamalla ja näin. Mutta sitä näyttelyä jonkin verran 

lehdissäkin puhutaan, mutta mitä mä oon lukenu kävijälukuja, niin se ei kerää 

satojatuhansia, vaan kerää tuhansia kävijöitä. Et siinä on mun mielestä 

mielenkiintoinen efekti siitä, että onko sota liian lähellä, koetaanko se liian 

vaikeeks aiheeks vai onko se sellainen asia, että ku se on koettu, niin sitten ei 

haluta, myöskään koeta tarvetta sitä jatkuvasti siinä kohtaa muistella, vaan 

halutaan jatkaa eteenpäin. Et se on mun mielestä jännä efekti tulee siitä vuoden -

60 talvisotanäyttelystä. 

 

Toni Tuupanen: Kyllä. Mulla on tässä, keräsin ennen tänne äänityksen tuloa näitä 

kävijälukuja just tästä mainitsemalta ajalta. Että esimerkiksi Maurinkadun 

perusnäyttelyn kävijämäärät oli vuosina 52–60 noin 3 000 kävijää vuosittain. Ja 

eniten kävijöitä oli just tossa mainitsemassasi talvisota 20-vuotis 

muistonäyttelyssä, jossa oli 8 000 kävijää. Ja sitte jos mennään vielä pikkasen 

eteenpäin, niin Maurinkadun kävijämäärät oli 60-80-luvulla alimmillaan oli 6500  

kävijää ja enimmillään oli 11 500 tuhatta kävijää vuodessa. Et ne on hyvin 

mielenkiintoisia lukuja verrattuna tähän sota-ajan massiivisiin lukuihin sitte. 

 

Lauri Haavisto: Kyllä. Tai ihan tämän päivän sitten lukuihin, mitkä on 

monikymmenkertaiset oikeestaan voi sanoa. Että se on todella todella jännä tää,  

miten sota ja sotahistoria kiinnostaa. Jos nyt näistä luvuista, tietysti sehän onhan 

näitä muitakin selityksiä voi olla tälle‚ että miksi ei ihmiset löytänyt sit 

Sotamuseoo. Et oliko liian syrjässä tai liian vähän markkinoitu, ku oli ollut kiinni 13 

v siinä yhdessä vaiheessa ja sitten avattu 50-luvulla uudestaan. 

 

Mutta se on jännä, kun puhut noist kävijäluvusta ja kävijöistä ja sit siirrytään siitä, 

että museon toimintahan jatku ja tallennustoimintaahan jatkuu. Sitten tietysti ei 

tallenneta enää sodan materiaalia, vaan Puolustusvoimien materiaalia ja tietysti 

satunnaisesti muutakin, mutta ku mietitään sitten, tullaan taas tästä näin, että 

miten asioita esitetään ja  meillähän oli laaja kokoelma esimerkki talvisodan 

esineistöä ja jatkosodan esineistöä, tai on vieläkin, ja ku tullaan 70-luvulle‚ niin 

vuonna 1973 meillä on kenttätykistö näyttely Maurinkatu 1:ssä Helsingin 



 

 

kruunuhaassa. Ja kun me mietitään tätä näyttelyä, että se kertoo toisen 

maailmansodan suomalaisesta kenttätykistöstä ja siellä oli tehty erilaisia 

taistelupesäkkeitä sinne niin ja esineistöä laitettuja ja tekstejä ja sitten siinä 

Maurinkatu yhden sisäpihalla on kymmeniä tykkejä esillä, mikä aika järisyttävä 

tällai. 

 

Toni Tuupanen: Vaikuttava näky. 

 

Lauri Haavisto: Se on kyllä niissä valokuvissa, että ku miettii nykypäivän Helsinkiä, 

että jossain olis pihalla tämmönen määrä tykkejä. Mutta joka tapauksessa, niin 

siellä oli sitten avajaiset. Tuli Neuvostoliiton suurlähetystön henkilökuntaa, muista 

itäblokin maista tuli henkilökunta avajaisiin ja toki tuli kaikenlaisia muita 

kunniavieraita ja avajaiset oli railakkaat. Mut sit viikonloppuna kävi ilmeisesti 

siviilipukuiset neuvostohenkilöt katsomassa näyttelyä ja seuraan viikolla sitten 

sitten Sotamuseoon otettiin nettiyhteyttä Pääesikunnasta, että Neuvostoliito on 

loukkaantunu täst näyttelystä. Että siellä valehdellaan erityisesti sotasaalis 

luvuista, mitä Neuvostoliitolta saatu ja sitte jotaki esineistöä koettiin loukkaavana 

myös ja meillä ei oo valitettavasti listaa siitä tai ainakaan tällä hetkellä ei oo 

käsissä listaa siitä, mitä esineistöä sitä poistettiin, mutta se esite on. Elikkä sitä on 

5 000 esitettä painettu ja niistä sitten yliviivattiin mustalla tussilla niitä asioita‚ 

mitkä Neuvostoliittoa loukkas. Mm. sitten on juuri näitä sotasaalis lukuja. Joten 

siinä on mielessä järisyttävä todiste ainakin siitä, että jos suomalaiset ei käynyt 

kovin usein silloin sotamuseon näyttelyissä, niin ainakin neuvostoliittolaiset kävi 

[naurahtaa]. 

 

Toni Tuupanen: Kyllä, kyllä. Että tämä sensuroitu esitehän on meillä esillä tuolla 

Suomenlinnassa. Eikö nii? 

 

Lauri Haavisto: Joo, kyllä. Ja se on, ku ajatella, et sitä esitettä jaettiin ihmisille ja 

sieltä tussin alta pystyy näkemään ne [naurahtaa], mitä on yliviivattu, ni se on 

mielestäni myös väkevä todiste esineenä siitä ja esineen merkityksestä, että sehän 

on ikuisesti kertomassa sitä tarinaa, että jotain haluttiin peitellä, mutta vähän se 

musta tussi siinä esitteessä, niin sitä ei kaikkensa saa yliviivattua. 

 

Toni Tuupanen: Juu. Se on mun mielestä mainio ja tämmönen… ehkä sen vois 

nähdä myös tämmösenä tavallaan, et museo ei suuremmin alkanu valkopesemään 

tai punapesemään [naurahtaa] ehkä tässä vaiheessa historiaa. Että tavallaan ne 

otettiin ne yliviivatut näyttelyesitteet käyttöön, eikä tavallaan sitte vaan heitetty 

roskiin. Että tavallaan kävijät ehkä ymmärsi sitten, et mistä tässä on kysymys  

kuitenkin. Et tarkotus ei oo sinänsä ikään ku ollu… tai no prosessi tuotiin näkyväksi 

tässä ainaki. Ja näähän ei oo, tämä kenttätykistö -näyttelyn tapaus, ni ei oo… tää 

on ehkä semmonen suurin kokonaisuus, missä tää on tullu ilmi, mutta täähän ei 

ole ainoita tämmösiä tapauksia meijän esineistöön kohdistuvasta tämmösestä 

sensurointipyynnöstä tai… 

 



 

 

Lauri Haavisto: Niin ja miettii sit näyttelyitä, esimerkiks -79 ja -89, ei mun 

käsityksen mukaan ollu Sotamuseolla mitään isoja talvisota näyttelyitä. Että tää   

vuoden -73 kokemus varmasti, tai voisi arvioida, että se on vaikuttanut myös sitte 

siihen niin √a varmasti myös muitakin syitä. Mutta kyllähän se tietysti on aika aik 

järisyttävää‚ että Neuvostoliitto pyytää tällaista poistoa ja siihen on tietysti pakko  

silloin suostua. Ei siinä mitään voitu tehdä. Mutta kyllähän se sit aatellaan, et on 

vuonna 1999, on sit se iso talvisota näyttely, kun talvisodan alkamisesta tulee 

kuluneeksi 60 v, ni se on Liisankatu yhdessä Kruunuhaassa‚ niin se menee 

kuitenkin jonkisen pitkä aika, että talvisota sitten tarvitaan uudestaan, ainakin 

laajemmin käsitellään. Varmasti oli pienempiä näyttelyitä ja osioita sitten 

talvisodasta. Niin kyllähän siinä näkyy sitä jälkeä sitten olemassa. 

 

Toni Tuupanen: Kyllä.Jja ihan siis konkreettisia esineistöjä tost talvisodasta, niin 

nää sotasaalis liputhan oli pitkään vähän semmosia, mitä ei esitelty. Että nyt meillä 

on Suomenlinnassa esillä kaks rykmenttimotista vallattu… Jaroslavin tarkka-

ampujadivisioonan lippu ja sitte (-) [0:29:01] 44:n punalipulla palkitun Kiovan 

työväestölle nimetyn divisioonan lippua. Et näähän oli pitkään arkoja. 

 

Lauri Haavisto: Joo. Kyllä. Et mä oon kuullu niitä tarinoita‚ että ois ihan suomalaisia 

veteraaneja käyny 70-luvulla sotamuseolla ja he ois halunnu nähdä näitä lippuja, 

ku he oli ollu niit valtaamassa sodassa, ja näitä puna-armeijalta saatuja lippuja, ja  

heille sit sanottiin, että Sotamuseo ei tiedä missä ne on tai jotain vastaavaa 

kommenttia. Että ne koettii arakas aiheeks, mutta mä en ole ihan varma,  etteikö 

niitä ois joissain tilanteissa voinu olla esillä näyttelyssä‚ mutta ainakin tämmöseä 

laajempana kokonaisuutena‚ että Neuvostoliittoonhan kuitenkin jatkosodan 

jälkeenkin palautettiin jonkin verran jonkin verran esineistöä.  

 

Mut tässä jos miettii tätä 70-lukua, niin silloinhan tapahtuu myös iso muutos 

Sotamuseossa. Että toki tämä kenttätykistä näyttely ja näin, mutta samaan aikaan 

sitten Suomenlinna alkaa kehittyä näyttelypaikkana, koska sinne avataan vuonna 

1973 sukellusvene vesikko yleisellö nähtäväksi ja sitten 80-luvulla siellä on 

rannikkotykistömuseo, joka se on jo perustettu aikasemmin, mut sinne avataan 

myös 80-luvun lopussa sitten Sotamuseon maneesi. Elikkä silloin pikkuhiljaa myös 

se Suomenlinnan näyttelytoiminta alkaa laajentua ja samaan aikaan on sitten 

rinnalla tää Kruununhaan näyttelytoiminta. Että ku tullaan sinne 90-luvulla‚ niin 

kyllä se Neuvostoliiton romahdus varmasti näky täällä museossakin monessa 

mielessä. Ehkä tämä talvisota-näyttely on nyt siitä se paras esimerkki. 

 

Toni Tuupanen: Kyllä. Ja kun Suomenlinnasta puhuttiin ja noista edellisten 60–80-

lukujen kävijämääristä‚ niin semmosen knopin haluan vielä tähän laittaa, kun 

Suomenlinnahan on ollu se meidän suosituin kohde, näyttelykohde, niin 60- ja 80-

luvuilla, se oli silloinkin myös sitä. Eli jos Maurinkadulla oli alimmillaan 8 500 

kävijää niin Suomenlinnassa oli tavallaan täl vastaavalla aikavälillä, ni alimmillaan 

8 000 kävijää. Sitte taas enimmillään niin Maurinkadulla oli 11 500, niin 

Suomenlinnassa oli ollut 14 000. 



 

 

 

Lauri Haavisto: Joo‚ kyllä. Et sit tää talvisota näyttely, se vuonn -99 oli hyvin 

suosittu. Siellä kävi suhteellisen lyhyessä ajassa nelisenkymmentätuhatta kävijää. 

Että se oli hyvin suosittu, mutta ehkäpä siinä 2000-luvun alussa näkyy myös se, 

että miten‚ jos ajatellaan, että mistä se Sotamuseon alko sielt valkoset armeijat  ja 

suojeluskunnat ja jääkärit ja sit me tullaan kohti 2000-lukua, niin –99 on sitten 

taustanäyttely ja 2001 avautuu iso jatkosota näyttely sinne Liisankatu yhteen. Se 

talvisota-näyttely purettiin siitä alta pois sitten. Ja taas uudestaan vuonna 2009 

avattiin laaja talvisota-näyttely sinne Liisankatu yhteen. Niin sit se painotus tuli 

selkeesti näissä isoissa näyttelyissä, se oli toiseen maailmansotaan ja juuri talvi- ja 

jatkosotaa oli nää isot painopisteet näissä 2000, mikäs se on, onko se 00-

vuosikymmen, mistä puhutaa [nauraa], niin -99-2009. Niin se näkyy selkeesti, että 

en tiedä sitten, onko siinä ollu se veteraanien, että heitä oli paljon enemmän silloin 

vielä joukossamme ja se Neuvostoliiton juurikin romahdus. Että onko nämä tekijät 

vaikuttanu siihen, että on haluttu just tuoda tätä toista maailmansotaa enemmän   

sitten esille. 

 

Toni Tuupanen: Se voi olla. Miten sä nyt näkisit sitte, ku jos lähestytään tässä 

podcastissakin sitä sun kovaa ammattitaitoa, näitä nykynäyttelyitä tavallaan. Niin 

miten sitten taas siellä muutos tai esineistön esittely tai? 

 

Lauri Haavisto: Varmasti muutosta on tullu. Että nykyäänhän Sotamuseolla ei, että 

nykyään Sotamuseolla on on Suomenlinnassa näyttely, että nää Kruununhaan 

näyttelyt suljettiin 2016 niitten rakennusten huonon kunnon ja 2019 Sotamuseo 

siirtyy kokonaan pois. Että meijän kokoelmat on Vantaalla ja sitten näyttelyt on 

tuolla Suomenlinnassa. Niin Suomenlinnan näyttelythän on… niissä on yritetty 

tasapainottaa sitä historiaa erilaisilla tarinoilla ja nytkin on menossa on vuonna 

2022, niin uudistetaan taas kerran tekstejä, mutta on yritetty löytää sitä 

inhimillistä tarinaa sen ehkä esineen teknisen tarinan rinnalle, mikä oli aikasemmin 

se, ku tykkiä esiteltiin, ni oli tykin nimi ja tekniset tiedot ja tulinopeus ja näin pois 

päin. Mutta nyt me halutaan myös vähän, että no millaista se ollu käyttää sitä 

tykkiä tai mitä tarinoita siihen liittyy, et me niitä tuoda tuoda esiin. Toki teksteissä 

on rajatut mahdollisuudet, mutta sitten opastuksissa ja tapahtumissa enemmän. 

Että kyllä se on niinku kertomus on laajentunu. Ehkä jos miettii sotataidollisesti, 

niin ehkä ennen puhuttiin vielä enemmän sotataidosta nimenomaan, miten 

taisteluita käytiin ja kyllä se Sotamuseokin on mennyt enemmän siihen inhimillisen 

tarinan suuntaan. Toki sotataito näkyy siellä ja koko se museohan on sitä, 

vaikkapa nämä liput, josta juurikin puhuttiin, mitä puna-armeijalta saatiin 

sotasaaliiksi, niin kyllähän ne kertoo sotataitoa, että jos puna-armeija noin paljon 

menetti lippuja, niin ei siellä ehkä ihan täydellisesti se sitten sota mennyt. Joten 

inhimillisten tarinoiden suuntaan on menty ja lisäks meillä ei oo enää sitä, mitä oli, 

kun sanoit että 1809–1952 oli se vuonna 1952 avatun näyttelyn, se kaikki Suomen 

armeija sitten se yläotsikko, niin meillä ei oo enää sitä autonomian aikaa, eikä sitä 

edeltävää Ruotsin vallan aikaa sitten tilojen rajallisuuden vuoksi tuolla 

Suomenlinnassa. Eettä me ollaan nyt tällä hetkellä Suomenlinnan näyttelyt on ja 



 

 

lähtee sieltä vuodesta -18 siis käytännössä tähän päivään. Joten paljon on 

muutosta tapahtunu sitten ihan museologisesta näkökulmasta. 

 

Toni Tuupanen: Kyllähän tossa kuulostaa se, tai toitkin hyvin sitä esillä, että 

museotyö työ on valintaa ja harkintaa hyvin pitkälti. Et mitä voidaan tuoda esille, 

mikä on mahdollista, mitä pystytään esittämään järkevästi ja tavallaan mitä 

tarinoita valitaan sinne kerrottavaks.  

 

Et samahan se on tietyssä mielessä kokoelmapuolella työskennellessä, kun 

tehdään päätöksiä, mitä tallennetaan kokoelmaan. Että se ainaki omasta mielestä 

se yks merkittävin peruste museoinnille on nimenomaan se… Ensinnäkin se 

esineen historiallinen merkitys, sekä sitte siitä tietysti saatavat nää kontekstitiedot, 

tarinat, faktat, sun muut. Että se pystytään sitten ikään kuin esittämään 

näyttelyssä tai tutkijalle niinku mahdollisimman täydellisenä ja sitä ilmiötä 

kuvaavana, johon se kuuluu. 

 

Lauri Haavisto: Kyllä. Että tämä kontekstitietojen tärkeys. Että ku me otetaan joku 

esine meidän kokoelmaa, et meillä jotain muutaki tietoa siitä, ku vaikka että 

puinen pallo, mitä nyt Sotamuseossa ei ehkä otata. Mut kuitenki että puinen pallo, 

niin jos se on vaan puinen pallo, niin eipä sitä mitään, mut täs on puinen pallo, 

joka oli vaikka marsalkka Mannerheimin mukana aina hyvän onnen tuojana, kun 

hänen käydessään rintamalla. Sillohan se on aivan se, kenelle ihmiset kuuluu ja 

näin. Ja siis tarkennuksessa, meillä ei ole tällaista puista palloa kokoelmissa.  

 

Et se on äärimmäisen tärkeetä, et meil on siis jotain syvempää siitä esineestä, että 

se avautuu ihmisille. Että meillä on kuitenkin jotain, mitä ihmiset haluaa tulla 

katsomaan meijän näyttelyyn tai hän on kiinnostunu meijän kokoelmissa olevista 

esineistä. Että meillä on jotain, niinku mun mielestäni aitoa, niinku se aito esine, et 

se on jotain, mitä ei oikein… Se on aika maaginenki se vetovoima sillä ja kun me 

mennään ja katsotaan vaikka aitoa Mannerheimin ristiä tai aitoa tuntemattomia 

talvisodassa kaatuneita kirjaa tai katsotaan aitoa taideteosta tai Aarmi 

Metsäpellon… talvisodan pommituksissa kuolleen pikkutytön mekkoo tai maalausta 

hänestä, niin meillä on aitous, mikä välittyy hyvin voimakkaasti. Ja se kolikon 

kääntöpuoli on sitten se, että se valtava määrä esineistä, mitä meidän pitäisi 

tallentaa, niin me ei voida tallentaa jokaista esineistöä. Ja meillä on nyt, mitä 

meillä on kokoelma 150? 

 

Toni Tuupanen: 150, yli 150 000. 

 

Lauri Haavisto: Nimikettä ja jokaisen nimikkeen alla voi olla vielä kymmeniin tai 

jopa satoja ehkä joissain. Ja sit on kysymys, onko sota-alus yksi nimike, 

sukellusvene vesikko vai onko se esimerkiksi vai onko se sit jokainen mutteri ja 

mittari ja asia siellä on yksi oma asenne, koska sehän sitte tuo sen potentiaaliin 

miljoonia tämän meidän esinemäärän. Että tämä on valtava haaste, mutta se on 

hyvä haaste tietysti, että mitä me tallennetaan. 



 

 

 

Toni Tuupanen: Kyllä. Se on haaste, mut samalla se on myös etuoikeus, niinku 

sanoit saada työskennellä tämmöstä esineitten parissa, ku mainitsit tässä näitä 

historiallisia hyvin arvokkaita, hyvin Puolustusvoimien historian merkityksellisiä 

esineitä. Ja kyllä se myös on niinku tavallaan etuoikeus saada tehdä työtä niitten 

parissa ja yrittää varmistaa niiden säilyvyys ja tavallaan se, että niitä voidaan 

voidaan esitellä sitten ihmisille tuolla näyttelyissä. 

 

Lauri Haavisto: Kyllä, että se on… työ on hyvin vaihtelevaa ja mielenkiintosta ja 

esineistö myös, mitä meille kootaan.  

 

Mutta tässä vaiheessa alamme lähestyä podcastimme loppuosiota. Paljon asioita jäi 

keskustelematta vielä, mutta toivotaan‚ että sarja jatkuu.  

 

Kiitokset Toni Tuupaselle, Sotamuseon dokumentoijalle kokoelmapuolelta. 

 

Toni Tuupanen: Kiitos, Lauri. 

 

Lauri Haavisto: Kiitos kaikille kuuntelijoille. Minä olen Lauri Haavisto Sotamuseon 

näyttelypäällikkö ja toivotan kaikille hyvää loppuvuotta. 

 

[musiikkia] 


